
 
 

 

 
ANNO 2021 

DECRETO RETTORALE REPERTORIO n. 
PROTOCOLLO n. 

  
NOMINA PRORETTRICE PER LE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO     lo Statuto di Ateneo-D.R. 1203/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 4, 
comma 3, lettere f) e g) nonché l’art. 5 che prevedono, tra l’altro, la 
nomina da parte del Rettore dei Prorettori e il conferimento di deleghe 
per materie determinate; 

  
DECRETA 

 
Art. 1 (Nomina) 

 
1. La Professoressa Raffaella Campaner, ordinaria presso il Dipartimento di 
Filosofia e Comunicazione di questo Ateneo, è nominata Prorettrice per le 
relazioni internazionali dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna. 

 
 

Art. 2 (Funzioni delegate) 
1. La Prorettrice per le relazioni internazionali, in coerenza con gli obiettivi definiti 
dalla programmazione strategica di Ateneo, è delegata a: 
 

a) promuovere e indirizzare le linee di sviluppo delle politiche di 
internazionalizzazione mediante l’attivazione e il consolidamento di accordi e reti 
internazionali;  
b) favorire e indirizzare l’istituzione di accordi e percorsi con Università e altri Enti di 
ricerca e/o di formazione internazionali, verificandone l’andamento anche in 
considerazione dell’impiego delle relative risorse, e valorizzandone i risultati; 
c) promuovere e sostenere la mobilità internazionale di studenti, docenti e personale 
tecnico-amministrativo; 
d) favorire e curare il raccordo e la sinergia tra le diverse attività di 
internazionalizzazione realizzate nell’Ateneo; 
e) promuovere azioni mirate a garantire uguali opportunità di accesso alle attività di 
internazionalizzazione, in coordinamento con il Prorettore per il personale, la 
Delegata per l’equità, l’inclusione e la diversità, il Delegato per le Studentesse e gli 
Studenti; 
f) promuovere e valorizzare i progetti e le iniziative legate alla cooperazione e allo 
sviluppo;  
g) promuovere e curare le relazioni con gli enti e le istituzioni competenti, a livello 
locale, nazionale e internazionale;  
h) promuovere strategie di comunicazione dell’impegno e delle attività internazionali 
dell’Ateneo, nelle loro varie declinazioni; 
i) collaborare alle procedure di istituzione di corsi di laurea e di dottorato 
internazionali, in coordinamento con il Prorettore per la didattica e/o il Prorettore per 
la ricerca. 

 





 
 

 

2. La Prorettrice per le relazioni internazionali coordina funzionalmente i seguenti 
delegati:  

•   Delegato per gli accordi e le reti internazionali; 
•   Delegato per la cooperazione e lo sviluppo; 
• Delegata per la mobilità di docenti, studenti e personale tecnico-

amministrativo;  
•   Delegata per Una Europa.  
 

3. In qualità di Prorettrice per le relazioni internazionali, la Prof.ssa      
Raffaella Campaner può partecipare senza diritto di voto agli Organi collegiali 
di Ateneo e agli altri Organi per i quali è prevista la presenza del Rettore, 
quando viene trattata la materia di propria competenza delegata. 
 
 

Art. 3 (Efficacia e durata della delega) 
1. La delega conferita alla Prof.ssa Raffaella Campaner è efficace per tre anni a far 
data dal 1 novembre 2021. 
 
Bologna,  

                                  IL RETTORE 
                               Prof. Giovanni Molari 
             f.to digitalmente 


		2021-11-10T15:50:08+0000
	Giovanni Molari




